“Motio ipsius subiecti est ex agente aliquo. Et cum omne agens agat propter finem, principium huius motionis est ex fine... Bonum autem in communi, quod habet rationem finis est obiectum voluntatis... Obiectum movet determinando actum ad modum principii formalis, a quo in rebus naturalibus actio specificatur, sicut calefatio a calore. Primum autem principium formale est ens et verum universale quod est obiectum intellectus, et ideo isto modo motionis intellectus movet voluntatem, sicut *praesentans* ei

(91) I, q. 82, a. 4.

obiectum suum" (92). "Amor ad appetitivam potentiam pertinet, quae est vis passiva. Unde obiectum eius comparatur ad ipsam sicut causa motus vel actus ipsius. Oportet igitur ut illud sit proprie causa amoris quod est amoris obiectum. Amoris autem proprium obiectum est bonum... Unde relinquitur quod bonum sit propria causa amoris" (93).

"Intellectus movet voluntatem per modum quo finis movere dicitur, in quantum scilicet praecipit rationem finis et *eam voluntati proponit*" (94).

Por otra parte, el apetito no se mueve ni tiende hacia la bondad, porque es o en cuanto es aprehendida, sino a la bondad en cuanto real, que es por tanto el motivo y el término formal del apetito, y esta última característica pertenece formalmente al fin.

"Appetens bonum non quaerit habere bonum secundum esse intentionale, qualiter a cognoscente habetur, sed secundum esse essenziale; et ideo per hoc quod animal haber ut cognoscens ipsum, non excluditur quin possit ipsum appetere" (95).

"Rationabiliter dictum est quod haec duo sunt moventia, scilicet appetitus et intellectus practicus. Quia enim ipsum appetibile, quod est primum consideratum ab intellectu practico movet, propter hoc dicitur intellectus practicus movere quia scilicet eius principium, quod est appetibile, movet. Et quod dicitur de intellectu, intelligendum est etiam de phantasia; quia cum phantasia movet, non movet sine appetitu. Non enim movet nisi in quantum repraesentat appetibile sicut nec intellectus. Sic igitur apparet, *quod unum est movens, scilicet appetibile*; hoc enim appetitum movet, et est principium intellectus, quae duo ponebantur moventia" (96).

De esta doctrina de Santo Tomás han deducido Cayetano y la mayoría de los tomistas que la razón formal de la causalidad final la constituye solamente la bondad real; la aprehensión del fin, aunque requerida necesariamente, es sólo condición indispensable ciertamente o *sine qua non*.

"Esse in intentione non est ratio finis sed eius conditio...
Esse in executione nec ratio nec conditio finis est sed coincidens